

TỈNH ỦY ĐẮK LẮK
BAN TỔ CHỨC
*
Số 07-KH/BTC

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Buôn Ma Thuột, ngày 27 tháng 3 năm 2017

KẾ HOẠCH
tham dự sinh hoạt định kỳ với
chi bộ (trực thuộc và cơ sở) trên địa bàn tỉnh

Thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW, ngày 30/3/2007 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (Khóa X) về "nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ", Hướng dẫn số 09-HD/BTCTW, ngày 02/3/2012 của Ban Tổ chức Trung ương về "hướng dẫn nội dung sinh hoạt chi bộ", Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI, Ban Tổ chức Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch tham dự sinh hoạt với các chi bộ ở cơ sở năm 2017 như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1- Mục đích

- Tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện Nghị quyết số 22-NQ/TW ngày 02-02-2008 của Ban Chấp hành Trung ương (khóa X) về "Nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng và chất lượng đội ngũ cán bộ, đảng viên"; Chỉ thị số 10-CT/TW ngày 30-3-2007 của Ban Bí thư về "Nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ"; Kế hoạch số 32-KH/TU, ngày 22/11/2007 của Tỉnh ủy "về thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ trong các loại hình TCCS đảng".

- Thông qua việc tham dự sinh hoạt để đánh giá đúng chất lượng và hoạt động của các chi bộ trực thuộc đảng bộ cấp xã, chi bộ các doanh nghiệp ngoài khu vực Nhà nước, đánh giá đúng thực trạng năng lực lãnh đạo và chỉ đạo của các cấp ủy đảng trong việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương, nhất là ở vùng đồng đồng bào dân tộc thiểu số, đồng bào có đạo, ở những địa bàn trọng điểm, khó khăn, phức tạp, trong các doanh nghiệp ngoài khu vực Nhà nước...

- Tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy đề ra giải pháp nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ trong các loại hình TCCS đảng trong thời gian tới.

2- Yêu cầu

- Việc tham dự sinh hoạt định kỳ với các chi bộ phải đảm bảo nghiêm túc, đúng đối tượng và nội dung Kế hoạch đề ra.

- Các tổ công tác của Ban Tổ chức Tỉnh ủy phải ghi chép đầy đủ, phản ánh trung thực và đề xuất cụ thể những vấn đề liên quan đến hoạt động của chi bộ, các tổ chức đoàn thể - chính trị trong phạm vi lãnh đạo của chi bộ; không được gây phiền hà cho địa phương và chi bộ mình tham dự sinh hoạt.

II- NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, THÀNH PHẦN VÀ THỜI GIAN KIỂM TRA

1- Đối tượng

Các chi bộ trực thuộc đảng bộ xã, phường, thị trấn vùng đồng đồng bào dân tộc thiểu số, đồng bào có đạo, ở những địa bàn trọng điểm, khó khăn, phức tạp, chi bộ trong các doanh nghiệp ngoài khu vực Nhà nước.

2- Thành phần các tổ công tác của Ban Tổ chức Tỉnh ủy

Gồm đồng chí lãnh đạo Ban phụ trách địa bàn làm Tổ trưởng; cán bộ, chuyên viên Phòng Huyện, cơ sở đảng, đảng viên; cán bộ, chuyên viên được phân công theo dõi địa bàn.

3- Nội dung

Trên cơ sở các nội dung sinh hoạt của chi bộ trong các loại hình tổ chức cơ sở đảng theo Hướng dẫn số 09-HD/BTCTW ngày 02-3-2012 của Ban Tổ chức Trung ương về “*Nội dung sinh hoạt chi bộ*”, tham dự sinh hoạt với các chi bộ được chọn, theo dõi và đánh giá về:

1- Vai trò của đồng chí bí thư chi bộ và chi ủy trong lãnh đạo, chỉ đạo hoạt động của chi bộ; công tác chuẩn bị, tổ chức và chất lượng sinh hoạt chi bộ định kỳ hàng tháng; sinh hoạt chuyên đề.

2- Trình tự, nội dung sinh hoạt chi bộ định kỳ và sinh hoạt chuyên đề.

3- Việc triển khai những nội dung liên quan đến công tác phát hiện, bồi dưỡng và tạo nguồn phát triển đảng viên là DTTS, là người có đạo, người lao động trong doanh nghiệp ngoài khu vực Nhà nước. Công tác quản lý và phân công công tác cho đảng viên, công tác tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ về công tác Đảng cho bí thư chi bộ, về kiểm điểm tập thể, cá nhân; đánh giá, phân loại chi bộ và đảng viên hàng năm.

4- Tìm hiểu về tình hình dân cư, đời sống của bộ phận đồng bào dân tộc thiểu số, cộng đồng người dân ở thôn, buôn và đánh giá công tác lãnh đạo, chỉ đạo của chi bộ trong việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị; những khó khăn tồn tại trong việc duy trì sinh hoạt của các loại hình chi bộ, các kiến nghị, đề xuất, cách làm hay, mô hình tốt cần nhân rộng...

5- Trao đổi, gợi ý về cách thức tổ chức hoạt động, điều hành sinh hoạt chi bộ trên cơ sở các quy định của Đảng và yêu cầu thực tiễn của từng địa phương, đơn vị.

4- Thời gian các tổ tham dự sinh hoạt

Thực hiện trong Quý II, III, IV năm 2017

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1- Ban tổ chức các huyện ủy, thị ủy, thành ủy và Đảng ủy Khối doanh nghiệp tổng hợp danh sách các chi bộ trực thuộc (hoặc chi bộ cơ sở) thuộc các đối

tượng trên (Mỗi địa phương, đơn vị giới thiệu không quá 05 chi bộ, không chọn lại các chi bộ Ban Chỉ đạo Tây Nguyên đã tham dự sinh hoạt trong các năm 2014, 2015, 2016) để Ban Tổ chức Tỉnh ủy lựa chọn tham dự sinh hoạt (*danh sách theo biểu mẫu kèm theo*), gửi về Ban Tổ chức Tỉnh ủy trước ngày 30/3/2017.

2- Giao Phòng Huyện, cơ sở đảng, đảng viên sau khi tổng hợp danh sách các chi bộ được các đảng bộ trực thuộc tỉnh giới thiệu, lựa chọn danh sách các chi bộ để các tổ tham dự và phối hợp với ban tổ chức của các đảng bộ trực thuộc tỉnh có liên quan xây dựng Lịch tham dự sinh hoạt trong năm 2017; theo dõi, tổng hợp, tham mưu Báo cáo kết quả tham dự sinh hoạt với các chi bộ ở cơ sở năm 2017.

3- Tổ công tác của Ban Tổ chức Tỉnh ủy: Chủ động tham dự sinh hoạt với các chi bộ ở cơ sở theo đúng Kế hoạch và Lịch phân công; bố trí thời gian phù hợp để tiếp cận với quần chúng tại địa bàn cơ sở; tổng hợp, theo dõi, đánh giá những chuyển biến, kết quả khắc phục tồn tại nỗi cộm ở cơ sở (nếu có).

Chậm nhất sau 02 ngày tham dự sinh hoạt với chi bộ ở cơ sở, báo cáo kết quả bằng văn bản cho lãnh đạo Ban Tổ chức Tỉnh ủy và gửi phòng Huyện, cơ sở đảng, đảng viên tổng hợp.

4- Ban tổ chức cấp ủy trực thuộc tỉnh có các chi bộ được Ban Tổ chức Tỉnh ủy lựa chọn tham dự sinh hoạt có trách nhiệm tham mưu cho ban thường vụ cấp ủy phân công cán bộ theo dõi địa bàn và Thường trực đảng ủy cấp xã phối hợp với Tổ công tác của Ban Tổ chức Tỉnh ủy tham dự sinh hoạt với chi bộ ở cơ sở.

Đề nghị các địa phương, đơn vị có liên quan phối hợp với các tổ công tác của Ban Tổ chức Tỉnh ủy hoàn thành tốt nhiệm vụ theo Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);
- BTV Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy và ĐU KDN;
- BTC các huyện ủy, thị ủy, thành ủy và ĐU Khối doanh nghiệp;
- Các đ/c lãnh đạo Ban;
- Lưu P, HCSD, ĐV, VP.

TRƯỞNG BAN



Y Dhăm Ênuôl

DÂNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

HUYỆN (THỊ, THÀNH ỦY).....
BAN TỔ CHỨC *

DANH SÁCH Các chi hõi giới thiệu để Ban Tô

DANH SÁCH
Các chi bộ giới thiệu để Ban Tổ chức Tỉnh ủy tham dự sinh hoạt định kỳ

....., ngày, tháng năm 2011
BẢN TỜ CHÚC....

Người lập biểu